1

2020年 9月 24日

各  位
会 社 名 生 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 水 谷    建

 (コード番号 4548 東証第一部)

問合せ先 執行役員 総務部長 鳥 居 美香子

 (TEL. 03-5220-8950)

連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ

2020年 5月 19日に公表しました「2020年 3月期 決算短信［日本基準］（連結）」において、未

定としておりました 2021年 3月期（2020年 4月 1日～2021年 3月 31日）の連結業績予想及び配当

予想につきまして、下記のとおりお知らせします。

記
１．業績予想

（１）2021年 3月期通期連結業績予想（2020年 4月 1日～2021年 3月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

－

百万円

－

百万円

－

百万円

－

円 銭

－

今回発表予想（Ｂ） 26,650 550 1,400 1,150 20.38

増 減 額（Ｂ－Ａ） － － － － －

増 減 率（ ％ ） － － － － －

（参考）前期実績

（ 2 0 2 0 年 3 月期）
28,642 1,960 3,981 △10,839 △192.15

（２）公表の理由

 2021年 3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による事業及び業績への影

響を合理的に算定することが困難であったことから未定としておりましたが、今般、第 1四半期決算の

実績及び現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしましたので、公表いたします。

 当社事業の主要市場である国内及び米国の販売状況は、第 1四半期をボトムとして 7、8月には概ね

前期並みの水準に戻りつつあります。当面、新型コロナウイルス感染症の収束は見込めないものの、再

度、経済活動が著しく制限されることはないという前提のもと、当社連結業績に与える影響は一定の範

囲内に止まると予想しています。

売上高は、第 1四半期における新型コロナウイルス感染症拡大による国内外の販売減少に加え、国内

医薬品の薬価引き下げにより、前期実績と比べ減収となる見通しです。

 営業利益につきましては、販売促進活動に係る費用の見直しに伴い営業費が減少する一方、減収に加

え、米国で実施中の腰椎椎間板ヘルニア治療剤 SI-6603追加臨床試験の被験者組み入れ促進策に係る費

用の増加により、減益を予想します。経常利益につきましても、受取ロイヤリティーの減少を見込み、

減益となる見通しです。親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に医薬品事業に係る固定資産の減損

2

に伴う特別損失を計上したことから、黒字転換する見通しです。

なお、研究開発費の予想は 74億円（前期比 7.6％増）で、対売上高比率は 27.8％となります。

※ 2021年 3月期連結業績予想の為替レートは、対米ドル 105円を前提としています。

今後の新型コロナウイルス感染症の拡大状況の変化等により、大きな変動が見込まれる場合は、速や

かに連結業績予想の修正を公表いたします。

２．配当予想

（１）2021年 3月期配当予想

年間配当金（円）

第２四半期末 期 末 合 計

前 回 発 表 予 想

円 銭

－

円 銭

－

円 銭

－

今 回 発 表 予 想 10.00 10.00 20.00

（参考）前期実績

（2020 年 3 月期）
13.00 13.00 26.00

（２）配当予想公表の理由

2021年 3月期の配当予想につきましては、業績予想と同様に未定としておりましたが、今般、上記の

とおり決定いたしましたので、公表いたします。

当社は、持続的な利益成長と企業価値の向上が、株主の皆さまとの共同の利益に資すると考えていま

す。株主の皆さまへの利益還元につきましては、重要な経営課題の一つとして認識し、業績に連動した

配当の実施を基本方針としております。この方針のもと、2021年 3月期及び 2022年 3月期は、事業収

益等を勘案したうえで配当性向 50％を目指すこととしておりましたが、今回公表しました、2021年 3

月期の配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大という特殊要因があるなかで、当社

株式を引き続き保有いただいている株主の皆さまに対し、年間 20円（業績予想に基づく配当性向98.1％）

をお支払いさせていただきたく存じます。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作

成したものであり、今後様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

以 上

本件に関するお問い合わせは次にお願いします。

生化学工業株式会社 総務部 IR・広報担当

E-mail：ir@seikagaku.co.jp

TEL： 03-5220-8950